

91-8

18/9/12

IN THE HIGH COURT OF JUDICATURE AT PATNA

(Civil Writ Jurisdiction)

C.W.J.C.no. of 2012

Sushma Kumari

....Petitioner.

Versus

The State of Bihar and others

..Respondents

Sub:- Salary (School Service)

I N D E X

1. An application with Affidavit 1-11

2. Annexure:1: Photo/typed copies of series 2.11.2010, 21.6.2011, 29.6.2011, and 18.10.2011. 12-15

Vakalatnama.

2.

per annum while the petitioner being the bonafide Assistant teacher of Janta High school, Mansi in History department .

III. For further any other relief/reliefs

order/s direction/s may deem fit and proper.

21.6.2011	X	
29.6.2011	Y	Petitioner filed representation
18.10.2011	X	before the respondent concern but the
2.11.2010	X	representation of petitioner have been kept pending .

Hence this application.

IN THE HIGH COURT OF JUDICATURE AT PATNA

(CIVIL WRIT JURISDICTION CASE)

C.W.J.C.NO. of 2012

In the matter of an
application Under Article 226
of the Constitution of India;

And

In the matter of

Sushma Kumari daughter of Bharat Kumar Yadav,
Resident of Village-Chukti, P. S. Mansi, Distt-Khagaria.

At presently posted at Janta High School
Mansi, on the post of Assistant Teacher in History
Department, District-Khagaria.

... ..Petitioner

Versus

1. The State of Bihar through the Principal

2.

Secretary, Human Resources Department, Govt. of
Bihar, Patna.

2. The Director , Higher Secondary Education, Govt.
of Bihar, Patna. having his office at Old Secretariat
Patna.
3. The District Magistrate-cum-Collector, Khagaria
4. The District Superintendent of Education, -cum-
District Programming Co-ordinator Officer,
Madhepura.
5. The Headmaster , Janta High School, Mansi Distt-
Khagaria.

..... Respondents.

To

The Hon'ble Ms. Justice Rekha M. Doshit, the Chief
Justice of the High Court of Judicature at Patna and
Her Companion Justices of the said Hon'ble Court.

3.

The humble petition on
behalf of the petitioner above
named;

MOST RESPECTFULLY SHEWETH:

1. That the petitioner of this case file this writ application for grant of following Reliefs:
 - I. For issuance of writ/writs, order/orders, direction/directions in the nature of mandamus commanding the respondents to immediately pay the arrear of payment of salary with effect from April 2009 to till today while the petitioner being the Assistant Teacher posted at Janta High School, Mansi and the petitioner was discharging his duty on the said post.
 - (ii) For further commanding the respondent to pay the arrear of payment of salary with effect

4.

from April 2009 to till today with interest of 18% per annum while the petitioner being the bonafide Assistant teacher of Janta High School ,Mansi in History department .

III. For further any other relief/reliefs order, orders,direction/directions may deem fit and proper in the facts and circumstances of this case.

2. That the petitioner is a citizen of India and ordinary resident of District Khagaria within the territorial jurisdiction of this Hon'ble Court.

3. That the moot questions of law besides other arises consideration of this Hon'ble Court.

(1) whether the action of the respondents is not illegal, malafide, and ~~sk~~ indiscriminatory so that the petitioner has been discharging

5.

of her our duty on the post of Assistant
Teacher of Janta High School, Mansi posted
in History department by which the petitioner
the petitioner had been appointed on the
said post in 2006 and thereafter the petitioner
had been joined in the month of December, 2006
and regularly discharging of our duty in the
said post but the payment of salary of the
petitioner has only been paid with effect
from December 2006 to March 2009 and there-
after in the month of April 2009 to till today
the arrear of payment of salary of the
petitioner had not been paid by the respondent
concern , therefore the action of the respon-
dent in report, illegal, malafide , and
indiscriminatory ?

II. whether the action of respondent is not

6.

illegal so that the petitioner being the assistant teacher of Janta High School, Mansi under district Khagaria by which the Respondent Authority has not been paid the arrear of payment of salary of the petitioner, whereas the petitioner had been approached with folded hand before the Respondents concern and has been made request for payment of arrear of salary with effect from April 2009 to till today, but the Representation of the petitioner ~~काय~~ has been kept pending before the Respondent concern therefore the action of Respondent is not illegal,.

III. whether the petitioner had filed several representation before the respondent concern on 2.11.2010, 21 .6.2011, 29.6.2011,

7.

19.10.2011, the aforesaid representation have been filed by the petitioner before the respondent authority but no action has been taken by the respondent in his regard as such the action of the respondent is not malafide, and indiscriminatory?

4. That the short fact of the case was the petitioner has been started his career on the post of Assistant Teacher at Janta High School Mansi in history department while the petitioner has been appointed in 2006 by the selection Committee and accordingly the petitioner has been join ~~the~~ in December 2006 whereas the petitioner has been discharging of her own duty on the said post.

5. That the petitioner has been received the payment of salary with effect from Dec~~r~~, 2006

8.

to March 2009 regularly but unfortunately the respondent withheld the payment of salary of the petitioner with effect from April 2009 to till today while the petitioner had been appear before the Respondents concern and made request of arrear of payment of salary but no action has been taken by respondent in this regard.

6. That accordingly the petitioner had been filed by way of representation on 2.11.2010, 21.6.2011, 29.6.2011 18.10.2011 before the respondent concern but the representation of petitioner have been kept pending in the office of the respondent and the poor petitioner being harassed.

Photocopy of the representation dated 2.11.2010, 21.6.2011, 29.6.2011, 18.10.2011 are annexed as Annexure-1 series

9.

to this application.

7. That there is no alternative and efficacious remedy to the petitioner save and except to file this writ petition for redressal of her grievance.

8. That the petitioner has earlier not moved for grant of writ previously before this Hon'ble Court in the present matter.

It is, therefore, prayed that your Lordships may graciously be pleased to admit this writ petition issue rule NISI, calling upon the respondents as to why the prayed made in para 1 of this writ petition may not allowed in favour of the petitioner

And/or

10.

Pass such other order or orders a

Your Lordships may deem fit and

proper to the facts and circ-

umstances of this case.

And for this the petitioner shall ever pray.

A F F I D A V I T

I, Sushma Kumari daughter of Bharat Kumar Yadav, age 32 years, resident of village- Chukti, P.S. Mansi, Distt- Khagaria, at presently posted at Janta High School Mansi, on the post of Assistant Teacher in History Department District- Khagaria, do hereby solemnly affirm and state as follows:-

1. That I am petitioner and am well acquainted with the facts and circumstances of this case.
2. That the contents of this petition have been read over and explained to me in Hindi which is understood.
3. That the statements made in para nos. 6 are true to my knowledge and those made in para nos. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8 are true to my information derived from the records of this case and rests are by way of submissions in this Hon'ble Court.
4. That the annexures are photo/typed copies of their respective originals.

सेना में

12/11/2016

श्रीमान जना शिक्षा पदाधिकारी, रविवरिया

डार,

श्रीमान प्रधान अध्यापक महोदय

जनता उच्च वि० मातली

विषय:- वेतन गुणमान के संबंध में

महोदय,

सविनय निवेदन है कि मेरा नाम सुषमा कुमारी है मेरा नियोजन प्राथमिक शिक्षक के रूप में जनता उच्च विद्यालय मातली में विषय- इतिहास। गणित के शिक्षक के रूप में हुआ है। नियोजन वर्ष दिसम्बर २००८ से लगातार मेरा वेतन गुणमान होता रहा है। वर्ष २००९ के मार्च तक। वर्ष २००९ के मार्च के बाद मेरा गुणमान आज तक नहीं हुआ है। वेतन गुणमान में देरी होने के कारण मेरी आर्थिक स्थिति काफी खराब हो चुकी है अतः श्रीमान से मेरी प्रार्थना है कि मुझे अविलम्ब गुणमान करने की कृपा करें। इस कार्य के लिए मैं आपकी आभार व्यक्त करूँगी।

सुषमा कुमारी

दिनांक 21/11/2016

प्रधान अध्यापक
जनता उच्च विद्यालय
रविवरिया, रावतिया

02.11.10

आपकी विश्वासी
सुषमा कुमारी
संविता
जनता उच्च वि० मातली

सेवा में

श्रीमान जिला शिक्षा पदाधिकारी महोदय,
शकादिचा

द्वारा

श्रीमान प्रधानाचार्यक महोदय,
जनता उ० वि० मानसी

विषय -> वेतन भुगतान ~~बिन्दु~~ करने के संबंध में,

महोदय,

सविनय निवेदन है कि मैं जनता उच्च विद्यालय में सहायक शिक्षिका हूँ। मेरा नियोजन यहाँ वर्ष 2006 में 'जिला परिषद माध्यमिक शिक्षक नियोजन' प्रक्रिया के तहत हुआ है। मैं तब से लगातार इस विद्यालय में अपना धोखा देती आ रही हूँ। मुझे मार्च 2009 से वेतन भुगतान नहीं किया जा रहा है, जबकि मुझे दिसम्बर 2006 से लेकर फरवरी 2009 तक लगातार वेतन दिया गया था। उसके परते भी मैं जिला शिक्षा पदाधिकारी से कई बार निवेदन कर चुकी हूँ कि वेतन नहीं मिलने की वजह से मेरी आर्थिक स्थिति दिन - प्रतिदिन खराब होती जा रही है। इसलिए मेरा वेतन अविलंब भुगतान किया जाय।

अतः मैं पुनः इससे आग्रह करती हूँ कि मेरी प्रार्थना पर चयन दिया जाए और मुझे अविलंब वेतन भुगतान करने की कृपा करें। इसके लिए मैं सदा आपकी आभारी रहूँगी।

दिनांक -> 21/06/11

आपकी विनम्र
सुषमा कुमारी
सहायक शिक्षिका
जनता उच्च वि० मानसी

सुषमा कुमारी
4578 Bजे
21/6/11

सेवा में

श्रीमान जिला शिक्षा पदाधिकारी महोदय,
रवगादिघा

डूरा,

श्रीमान प्रभारी प्रधानाध्यापक महोदय,

जनता उच्च विद्यालय, रावली

विषय → वेतन भुगतान करने के संबंध में ।

महाराज,

सविनय पूर्वक कहना है कि मेरा नियोजन 'जिला परिषद माध्यमिक शिक्षक नियोजन' के तहत सहायक शिक्षक के पद पर ^{दिसम्बर 2006 में} जनता उच्च वि० मानसी में हुआ है। मेरा नियोजन उम्दिहास/नागरिक विषय में हुआ है। नियोजन के समय (वर्ष 2006 के दिसम्बर माह) से 3 वर्ष 2009 के मार्च महीने तक लगातार मेरा वेतन भुगतान किया गया। लेकिन मार्च 2009 के बाद से ही मेरा वेतन भुगतान नहीं किया जा रहा है। मेरा वेतन कबों शंका गया इस संबंध में किसी तरह की कोई सूचना विभागा के द्वारा मुझे नहीं दी गई है। बिना किसी सूचना दिए मेरा वेतन भुगतान नहीं किया जा रहा है।

100 पृष्ठ
लिपि
Date
29/6/11
प्रधानाध्यापक
जनता उच्च विद्यालय
रावली

श्रीमान से एक निवेदन यह भी हुआ है कि दक्षता परीक्षा के लिए सभी को 'प्रवेश-पत्र' दिया गया लेकिन मेरा 'प्रवेश-पत्र' मुझे नहीं दिया गया जिस कारण मैं परीक्षा में शामिल नहीं हो सकी।

अतः श्रीमान से निवेदन है कि मेरी ऊपर लिखित दोनों शर्तों पर ध्यान दिया जाए और मुझे तत्संबंधी बातों की जानकारी शीघ्र ही जमा कराई जाए। श्रीमान की आभारी रहूंगी।

दिनांक - 29.6.11

आपका विद्यार्थ्याध्यक्ष
सुषमा कुमारी
रा० वि० न० शिक्षिका
जनता उच्च वि० मानसी
विषय - उम्दिहास/नागरिक

सेवा में,

श्रीमान जिला शिक्षा पदाधिकारी महोदय, रकारिया
द्वारा,

श्रीमान प्रधानाध्यापक महोदय,
जनता उच्च वि० मानसी

विषय -> वेतन भुगतान करने के संबंध में ।


महाराज,

साविनय निवेदन है कि मेरा वेतन

भुगतान वर्ष 2009 के मार्च माह के बाद से ही नहीं हुआ । इस संबंध में मैं पहले भी कई बार जिला शिक्षा पदाधिकारी (रकारिया) से आग्रह कर चुकी हूँ कि मेरा वेतन भुगतान क्यों नहीं किया जा रहा है ? वेतन नहीं मिलने के कारण मेरी आर्थिक स्थिति खराब होती जा रही है । श्रीमान को एक बार फिर ^{यह दिला} ~~सुझाव~~ ^{कर} रही हूँ कि मेरा नियोजन जनता उच्च वि० मानसी में शिक्षक नियोजन 2006 के माध्यम से हुआ है । मैं दिसम्बर 2006 में अपना योगदान इस विद्यालय में दिया । दिसम्बर 2006 से मार्च 2009 ई० तक लगातार मेरा वेतन भुगतान किया गया । मार्च 2009 से ही मेरा वेतन भुगतान बंद कर दिया गया है जो आज तक पूर्ववत है । इस संबंध में मैंने पहले भी कई बार जिला शिक्षा पदाधिकारी से प्रार्थना की । इस बार भी मैं ममतापूर्वक विनती करती हूँ कि जल्द ही श्रीमान से कि मेरी स्थिति पर ध्यान देते हुए मुझे जल्द से जल्द वेतन भुगतान करने की कृपा करें । इस शुभ कार्य के लिए मैं सदा श्रीमान की आभारी रहूँगी ।

प्रधानाध्यापक
जनता उच्च विद्यालय
मानसी, (बाराणसी)

दिनांक - 18.10.11

आपकी निश्वासी
शुषमा कुमारी
सहायक शिक्षक
जनता उच्च वि० मानसी
विषय-  शिक्षक/नागरिक